
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.31  | OGGETTO: Miglioramento  sismico  edificio  sede Municipio -

|          CUP: C77H20002250001  Individuazione RUP e funzio=
10-03-21 |          ni di cui all'O.C.S.R. n.57/2018.

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 31 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si-
sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo
stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in
oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il-
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988
n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti-
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii. (di seguito anche solo “decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni-
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso
decreto;
a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il fabbricato ubicato in Via Umberto I,-
n.11, identificato catastalmente dal NCEU del Comune di Rotella al Foglio 13 mappale
134-137 di proprietà del Comune, come da sopralluogo effettuato dal personale
Protezione Civile in data 04/07/2018, è stato valutato “E” con esito Inagibile ed esito
“B-F”;
con Ordinanze Sindacali nn. 4 e 5 del 17/01/2020 è stata predisposta la chiusura del-
suddetto edificio;

Considerato che:
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56-
del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del secondo programma degli interventi
di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.
Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37
dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato approvato il secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;
nell’elenco unico di  cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 2020, che-
sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi
approvati con le ordinanze commissariali n. 27/017, 33/017, 37/017, 56/018, 64/018 e
86/020 e ss.mm.ii., risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;
lo stesso elenco unico, per la parte relativa alla Regione Marche, ammonta a complessivi-
€. 945.801.421,59 per un totale di n° 1109 interventi, tra i quali quello inerente l’opera in
oggetto per un importo pari ad € 2.603.760,00;
con nota prot.31117 del 09/04/2020 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, ha-
comunicato l’esito positivo della verifica svolta sulla scheda trasmessa dal RUP, per la
Valutazione di Congruità dell’importo Richiesto (C.I.R.)  e ha convalidato l’importo
richiesto pari ad € 2.720.283,88 per il progetto di “Miglioramento sismico sede
Municipio” – ID 775;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 31 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



Considerato che, al fine di provvedere celermente all’esecuzione dell’intervento è
necessario procedere all’individuazione di una figura tecnica esterna, in quanto l’ufficio
risulta carente di personale peraltro già oberato da altri compiti legati alla ricostruzione
post sisma, con funzioni di:
Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
Incaricato della predisposizione, lo svolgimento ed il controllo delle procedure di gara;-
Responsabile Unico del Procedimento;-

Visto che:
con nota prot.965 del 01/03/2021 questo Comune ha richiesto al Comune di-
Sant’Egidio alla Vibrata la disponibilità dell’Arch. Stefano Lo Parco, Dirigente
dell’Area Tecnica Ambiente e Territorio del citato Comune, ad assumere l’incarico di
R.U.P. relativamente alle opere in oggetto;
con nota prot.3181 del 05/03/2021 il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata ha trasmesso-
la predetta autorizzazione;

Dato atto che le seguenti funzioni sono previste dall’O.C.S.R. n.57/2018:
Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
Incaricato della predisposizione, lo svolgimento ed il controllo delle procedure di gara;-
Responsabile Unico del Procedimento;-

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per la nomina dell’Arch. Stefano Lo Parco,
dipendente del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, a:
Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
Incaricato della predisposizione, lo svolgimento ed il controllo delle procedure di gara;-
Responsabile Unico del Procedimento;-

Considerato che il compenso per le funzioni di cui sopra è stabilito dall’art.4 dell’O.C.R.S.
n.57/2018 e sono ricomprese nell’incentivo per le funzioni tecniche di cui di cui all’art.113
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il suddetto compenso verrà esattamente definito al momento della
redazione del progetto esecutivo ed inserito nel quadro economico del progetto stesso;

Considerato che alla somma necessaria per l’affidamento:
dell’Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
dell’Incaricato della predisposizione, lo svolgimento ed il controllo delle procedure di-
gara;
dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;-

si può far fronte con le somme previste dalla voce “art.113 D.Lgs 50/2016” tra quelle a
disposizione dell’Amministrazione all’interno del quadro economico del progetto da
redigere, imputato al capitolo 2501 (entrata cap.596) del bilancio 2020-2022;

Dato atto che l’intervento è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri
derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’O.C.S.R. n.  56/2018 e ss.mm.ii.,
ovvero con le risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono
adeguata copertura;

Visti:
il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016;-
il DPR 207/10, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 31 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

di individuare nell’Arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Sant’Egidio2.
alla Vibrata, l’incaricato:
della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
della predisposizione, lo svolgimento ed il controllo delle procedure di gara;-
di Responsabile Unico del Procedimento;-

dell’intervento in oggetto, giusta autorizzazione del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata
prot.3181 del 05/03/2021 assunta al protocollo di codesto ente al n.1092 del
09/03/2021;

di dare atto che:3.
il compenso per il suddetto incarico è stabilito dall’art.4 dell’O.C.R.S. n.57/2018;
il compenso verrà esattamente definito al momento della redazione del progetto
esecutivo ed inserito nel quadro economico del progetto stesso;
alla somma necessaria per l’affidamento dell’incarico per le funzioni di cui si può far
fronte con le somme previste dalla voce “art.113 D.Lgs 50/2016” tra quelle a
disposizione dell’Amministrazione all’interno del quadro economico del progetto
da redigere, imputato al capitolo 2501 (entrata cap.596) del bilancio 2020-2022.

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 31 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 30-04-21 e vi rimarrà fino al 15-05-21

Rotella, li 30-04-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 30-04-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 31 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA


